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wzrostu ciśnienia w jamie brzusznej, w większości
przypadków nie obserwuje się zabutzeń w odCy-
chaniu, na co - być może - ma wpływ alka]oza.

Postępówanie pooperacy j ne
'W czasie operac ji poda jemy zwierzęciu kofeinę,

aby zapobiec zaburzenlom l<rążenia. W celu całko-
wiiego opróżnienia trawieńca stosujemy środki ob-
kurcŹające żołądek i jelita, np. pilokarpinę. Jeżeli
nastepnógo dnia po operacji utrzymuje się biequnka.
zapobiegimy pogłelrlaniu sie odwoCnienia przez sto-
sowanie garbnikóv,z. Oclwodnjenie le.zymy wlewami
NaCl, przetaczaniem krrlzi i podawaniem izctoniczne-
go roziwor,_r glikozy. Próbowaliśmy usuwać alkalozę
7a pomocą kwasu mlekowego (5c-100 g) 1ub chlorku
potasowego (25-50 g), chlorku amonowego (100 g)

i chlorku sodowego (50 g) podawanych douśtnie.

Ro]<owanie
W przypadkadn tazszerzenia i przemieszczenia tra-

wieńca niezwykle ważne iest rokowanie (tablica
VIII). Pora roku. podobnie jak i uprzednie, niepo-
wil,łane wycielenie nie rna ją większego znaczenia
dla roko,wania. Rokowanie jest złe w przypadkac}l
zatrzymania łożyska i przy obecności dyfteroidalnego
zapalenia pochwy. Frzewlekła ketoza nie pogarsza
rokowania o ile nie występuje jednocześnie biegun-
ka. Biegunka, której towarzyszy ciemne zabarwienie
kału, a występująca po długotrwałym wzdęciu, nie jest
pcmyślnym objawem dla rokowania. Świadczv ona o
licznych owrzodzeniach trawieńca lub o całkovlite j
atonii przedżołądków.

Jeżeli zr,vierzę nie podnosi się, z oczu i z n,ozdrz:t
wl,d:bywa się w]rciek, lub jeżeli krowa stęka śyn-
chronicznie z oddychani rokornranie jest złe,
ponielvaż na jprawciopodobnie j nastąpiło peknięcie
trarn,ieńca. Niemożność wypukania wątroby pog?rsz?.
rokowanie.'Wyraźne v,skazówki prognostyczne daje badan t,

iamy brzusznei" Przy włóknikowym zapaleniu otrze$l-
ń"j zwierzę należy zgładzić. Małe pęknięcia sieci
większej są bez znaczęnia. Znaczny obrzęk ściany
trawieńca rokuje ź7e. awrzcdzenia okolicy odźrvier-
nikorł,ej wyczuwalne jako guzy nie pogarszajt] rł-
korvania. Zwietzęta z ograniczonymi choćby zrostani
mogą ponownie zapaść na schorzenie trawieńca. Je-

Tab. VIII. Późniejsze wyniki leczenia 80 przypa,dków
r ozszer: zenia trawieńca

l li""ua
]orzvoadków

Zwolnione jako wyleczone i kontrolowane
w oborze;

Rodziły po operacji raz lub więcej razy
Całltowicie wyleczone
Porlpasione i zabite z powodu selekcji
hodowlairej lrrb niskiej mleczności
Za.biŁe z powodu wychudzenia
§klonność do wzdęć
Brak danych
ZabiŁe w klinice

Padły 1ub zostały zgładzone w k]inice:
Padły po przybyciu
Padły podczas lub wkrótce po operacji
Fadły pierwszego dnia po operacji

Padły lub zostały zgładzone w czasie:
1 tygodnia po operacji

12

9

12

4

1

1

2

1

11

15

ó

2
A

2

1

że7i zauważa się, że po usunięciu zau,artości trawie-

"iĆ" się nie kurczy, zaś jego śr:iana _jest wiotka,
Órlr* i"" trzeba przyjąć iako zły znak. .Z drugie.i

i",j""rrZ" sirony trawiiniec'może zachować zdolność
tuiczenia sie nawet przy barc]zo niebezpiecznych
Ólvrzodzeniach, oraz przy martwicy trawieńca i ksiąg,
Cbecność piaŚku w- trawieńcu rokuje źle, Liczne,
twarde guzy w ścianie trawieńca mogą być objawenl
białaczki lub zapalenia węzłów chłonnych z awtzo-
dzeniami. Jeżeli zsteprrjącą cześć dwunastnicy wy-
cuuwa się jal<o twćr przypominający_gumową rurę,
rroże to oznaczać obecność dyfteroidalnego 1ub kru-
powego zapalenia dwunastnicy. Zawartość trawieńca
nie ma znaczenia przy roliowaniu-
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Obecnie przyjmuje się, że ciała odpornoś:iowe są
zgrupowanó we frakcjach glo'. ulinowych białek su-
rówicy. Stwierdzono, ż: u człow"eka przeciwciała
z"*"ite są we frakcji betar-g1olruiin i gamma-glo-
ł:ulin. rratcja betar-globuiiny zawiera podfrakcje
beta-26-betazrlr i beta:g-globulin (4). Surowica koń-
sta, póaobn]e jak surowica ezłowieka, zawiera
przeciwciała również we frakcji beta i gamma-glo-
Lulin, u królika przeciwciała lokalizu ją się przede
wszystkim we frakcji gamma-globuliny. Na temat
lokalizac ji przeciwciał u przeżuwaczy i innych ga-
tunkćr,v nió ma obecnie sprecyzo§,anego poglądu,
rrożna jeCnak ptzyjąć, że poza,frakcją gamma-glo-
bu}iny, o której wiadomo z pewnością, że zawiera
przeciwciała (14), inne frakcje prawdopodobnie tyclt
właściwości nie posiada ją.

Zjawisko powstania przeciwciał w organizmie
zwiórzęcym pod wpływem bodźców zewnętrznyclr,
zwanych antygenami (antygeny bakteryjne), znane
jest Ód dawna" Na temat powstawania przeciwciał
i mechanizmów, które ten proces warunkują istnie-
je wiele teorii, jecinak do dziś problem ten nie jest
dokładnie poznany. Najbardziej może zastanawia-
jącym faktem jest sprawa źe pod względem che-
micznym kompleksy białkovye o właściwościach
przeciwciał nie różnią się od analogicznych białek
nie ma jących właściwości serologicznych. Dlatego
też, mimo znacznego postępu w badaniach immuno-
logicznych, nie zawsze można dokładnie określić,
ktćre z białek mają omawianą właściwość biolo-
g czną łączenia się z. różnymi antygenami, a które
białka tych właścilvości nie posiada ją (B),
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Mimo że istnieją tego rodzaju zastrzeżenia, ogó1-
nie przyjmuje się,-że u większości gatunków zwie-
tząt'prŹÓciwciała zlokalizowane są jednak we frak-
cji gamma-globulin.

Z uwagi na charakter niniejszej pracy nie zacho-
dzi potrŻeba szczegółowego omawiania właściwości
cheŃcznych i fizyeznych tej frakcji surowicy, Na-
leży jednak podkreślić, że dzięki nowoczesnym me-
todom badawczym można omawianą frakcję izolo-
wać od pozostałych białek, Pozwala to na bliższe
jej analiŻowanie i poznanie właściwości, zarówno
Óhlmicznych, jak i biologicznych. Można również
określać jej ilość i jakość w pełnej surowicy. Ba-
dania tat<ió informują o aktualnym jej poziomie
w organizmie zwierzęcym. Ujmując wyniki tych
badań w jak najbardziej ogólnych zarysach można
stwierdzić, że frakcja gamma-globulin w porówna-
niu z pozostałymi frakcjami stanowi nieduży procent
wszystkich białek krwi, spełnia jednak bardzo istot-
ną rolę w procesach odpornościowych organizmu.

Żastósowanie nowoczesnych metod frakcjonowania
białek surowicy pozwoliło na wydzielenie frakcji
gamma-globulinowej i wykazanie, że frakcja ta jest
przede kszystkim nośnikiem przeciwciał. Wyniki
badań nad frakcjonowaniem białek surowicy przed-
stawia ryc. 1. Uwagi podane na wstępie na temat
obecności przeciwciał w te j frakc ji znalazły pełne
potwierdzeńie w pracach eksperymentalnych, jak
iównież konfrontacji stanów klinicznych z poziomem
frakcji gamma-globuliny w różnych procesach cho-
robowych.

Ryc. 2. Wzór elektroloretyczny _surowicy _(w ujęciu sche-
mitycznym), A) myszy normalnej, B) urodzonej w warun-- kach j ałowych (,,8erm-f ree")

(cyt. S. ślopka. Immunologia. PzwL W-Wa 1963)

żarze cząsteczkowym (ok. 150.000), i znikomej ruch-
]iwości w polu elektrycznym (ryc. 3).

riyc. 1. Schemat stosunków ilościowych białek Surowicy
wykonany w oparciu o irakcjonowanie surowicy etanolem,

(oneley, J. i wsp. N. Y. Acad. Sci 47, B99, 1946)
Na schemacie zaznaczono frakcję gamma-Blotrulin grubszą
linią, podając jej zawartość procentową u poszczególnycłr

gatunków (s - świnia, k - krowa, c - człowiek)

Współzależność tę potrvierdzono również w bada-
niach nad odpornością organizmu na zakażenie
bakteryjne, w badaniach związanydn z uodpornia-
niem czynnyrn, w przebiegu hiperimmupizacji itp.
We wszystkich tych stanach można obserwować
zawsze narastanie poziomu odporności (poziom
przeciwciał), które zachodzi z równoczesnym zwięk-
szaniem się poziomu gamma-globuliny.

l\,tolżna również obserwować sytuację odmienną -,
gdy we krwi nie ma ciał odpornościowych - wów-
Ózas następuje obniźenie poziomu gamma-globuliny
w surowicy (ryc. 2).

Badania prowadzone z izolowaną frakcją gamma-
globuliny wykazują, że są to białka o wysokim cię-
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RVc. 3. Sc]rCmat e1(,ktrotoretycznego rozdziału surowicy z
,"Ż|r-""-i""i'-' lłłXÓiwo"ci biologicznycn poszczególnyci!
frakcji. Klamrą zaznaczone _ Są lrakcje .ZawlelaJące prze-

"i*iiiłr. 
Schernat przedstawia stosunki istniejące w suro-

*ii,v ĆŻi.*ióta twś w. E. :glzlna, scl]weiz, Med, wschr,
" 90, 1449, 1960)

Według ostatnich badań można przyjąć, że frak-
cja ta nie jest jednorodna i zawiera kilka kompo-
nent o różńym ciężarze cząsteczkowyry (1),

Właściwoścl immunologiczne zawierają tylko nie-
które podfrakcje, inne są serologicznie nieczynne
i mają tylko właściwości gatunkowe,,

Om-a"wiijąc te zagadnienia należy również wspom-
nieć, że Źa pomocó dotychczasowych metod można
oŻnaczać tylk-o glołralną ilość frakcji gamma-globu-
1iny, czyli tym samym oznaczany jest rownoczesnle
poŹio*-serÓlogicznió nieczynnych gamma-globulin,
'Ponie*"Z istnieją stany, gdy poziom serologicznie
nieczynnych gamma-globulin jest duży, przy jedno-
cześnie iitniejącym niskim poziomie podfrakcji za-
wiera jących 'prŻeciwciała, takie oznaczenia mogą
prcw.aŻie do mylnych wniosków. Zjawiska te zna-
ńó ,ą * medycynie pod nazwą ,,zespołu niedoboru
przeciwciał" i zostały opisane po T?z pierwszy przez
-Barandum i wsp. w- 1S55 r. (2) lako tzw. ,,Antii<ór-
permangelsyndrórn". Zagadnie!ie to _ptzyŁaczane 

jest
w ty- -miejscu z tego względu, ponieważ, jak wy-
Uaziią badinia szeregu autorów, analogiczne sta-
ny występują również u zwierząt (14).'Mimo -Że-w 

izolowanej frakcji gamma-globulino-
we j zawarta jest część białek nie ma jąca właści-
woŚci przeciwciał, to białko takie podawane
pozajelitówo w obrębie , tego samego gatunku nie
'doprbwadza do koniliktów serologicznych. Przykła-
dem szerokiego zastosowania {rakcji gamma-globu-
linowej są cośrł,iadczenia uzyskiwane w medycynie
z" zastósowaniem takiego rodzaju preparatów. Naj-
częściej gamma-globulina stosowana jest w medycy-
nie w prŻypadkach pierwotnego, 1u! wtórnego zespf,)-
łu nied-oboru przeciwciał (tzrv.,,Anńikórpermangelsyn-
drom AMS"), jako leczenie substytucyjne, w
profilaktyce zakażen bakteryjnych oyaz'w profilak-
iyce całógo szeregu chorób wirusowych, szczegó]nie

ł,!b. FiEbgllnu _---.*
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u dzieci. W profilaktyce zakażen bakteryjnych sto-
sowana jest gamma-globulina głównie w tych przy-
padkach, gdy istnieje duże wyniszczenie ogólne,
Istnieje ponadto cały szereg wskazań leczniczych,
gdzie stosowanie gamma-globuliny daje bardzo ko-
rzystne efekty. Istotną również sprawą jest fakt, źe
w zasadzie nie ma przeciwwskazah w stosowanit,i
gamma-globuiiny.

L,ecznictwo weterynaryjne posiada niezbyt bogate
Coświadczenie pod tym względem i, jak dotychczas,
niewiele jest doniesień, w których są omawiane wy-
niki po stosowaniu gamma-globuliny.

Przystępując do omavliania tego zagadnienia na-
1eży przede wszystkim z:wrócić uwagę, że pozytyw-
ne rezultaty możliwe są do osiagnięcia tylko wów-
czas, jeżeli używa się odpowiedniej pod względem
gatunkowym gamma-globuliny. W przeciwnym bo-
wiem wypadku nie uzyskuje się efektu leczniczegc,
a podana gamma-globulina jest jedynie ciałem
wstrząsorodnym. Z tych względów w dalszej części
niniejszej pracy wszelkie uwagi dotyczące działania
i stosowania gamma-globuliny oraz jej właściwości
biologicznych bęCą się odnosić tylko do tego ga-
tunku zwierząt, z którego surowicy została gamma-
g,lobulina uzyskana.

Podawanie np, gamma-globuliny uzyskanej z suro-
wicy krów może mieć ty7ko znaczenie w leczeniu
cieiąt i krów, może być natomiast zupełnie nie
przydatne, a nawet szkodliwe po podaniu jej pro*
sietom.

W medycynie gamma-globulina stosowana jest
głównie u dzieci, i nieco w mniejszym stopnirr
u ludzi dorosłych, jako leczenie wspomaga jące.

W medycynie weterynaryjnei sytuacja jest inną
i w tym wypadku gamma-globulina odgrywa za-
sadniczą rolę w 1eczeniu przyczynowym, głównie
w chorobach noworodków i przychówka.

Przystępu jąc do szczegółowego omawiania mcżli-
wości wykorzystania właściwości biologicznycll
gamma-globuliny w lecznictwie weterynaryjnym na-
leży na wstępie uwzględnić odmienne stosunki ana-
tomiczne, które dotyczą budowy łożyska u poszcze-
gólnych gatunków. Fakt ten ma zasadnicze zfla-
rzenie, ponieważ w zależności od jego budowy ist-
nieje większa lub mniejsza możliwość przekazywa-
nia ciał odpornościowych ze krwi matki do płodu.

Już sam fakt istnienia łożyska typu epithelio-
chorialis (koń, świnia, krowa, koza) powoduje, że
noworodki u tych gatunków rodzą się zupełnie poz-
bawione frakcji gamma-globuliny (12). Ciała odpor-
nościowe otrzymują one w pierwszych porcjach
s;ary, która jest resorbowana z przewodu pokarmo-
wego noworodka tylko przez pierwsze 24-36 godzin
życia (I2, I3).

U zwierząt z łożyskiem typu syndesmo-chorialis
(cwce) również zasadnicze zabezpieczenie w odpo-
wiedni poziorn immunoglobulin u noworodka następu-je poprzez siarę. U mięsożernych łożysko typu endo-
thelio-chorialis pozwala na przenikanie pewnej i]ości
omawianych zwl,ązków, jednak zasadnicze uzupeł-
nienie następuje również poptzez siarę. Jedynieu naczelnych (łożysko typu haemo-chorialis) prze-
kazywanie przeciwciał odbywa się w życiu płodo*
wym. Jak z powyższych uwag wynika, przede
wszystkim u cieląt i prosiąt istnieje potenc jalnie
bardzo duże niebezpieczeństwo, że w wypadku pow-
stania niepomyślnych czynników bezpośrednio po
porodzie (na przykład siara uboga w immunolakio-
-globiny, niewłaściwie podana i w niedostatecznych
iiościach) powoduje to, że we krwi noworodka nlc
stwierdza się zupełnie, a]bo stwierdza się nie-
dostateczny poziom ciał odpornościowych. Taka
sytuacja usposabia do zaburzeń bakteryjnych i dla-
tego w tym okresie życia notuje się baidzo wiele
niespecyficznych zakaźeń bakteryjnych, z których
najbardziej rozpowszechniona jest kolibakterioza.

Dotychczasowe Ieczenie chorób noworodków i przy-
chówka poiega przede wszystkim na stosowaniu
antybiotyków w celu opanowania skutków powsta-
łych w wyniku zakażenia bakteryjnego,

W miarę postępu metod badawczych 7ekarz olrzy-
muje do swej dyspozycji cora,z bardziej doskonałe
preparaty 7ecznicze. W ostatnich latach jesteśmy
świadkami bardzo szybko rozwijającej się dziedziny
badań nad lekami z grupy antybiotyków, Rezulta-
tem tych osiągnięć sĄ coraz to nowe preparaty o róż-
nych właściwościach bakteriostatycznych wywiera-
jących również swe działanie na wirusy. Mimo że
obecnie mamy do dyspozycji bardzo obszerny wach-
Iarz tych preparatów, praktyka lekarsko-weteryna-
ryjna wykazuje, że w omawianych stanach choro-
}:owych stosowanie tych leków nie zawsze przynosi
pożądany rezultat.

Mimo że w większości choroby przychówka mają
wyraźną etiologlę bakteryjną (Iub wirusową), jed-
nak specyficzność zakażenia najczęściej nie jest
moż]iwa do określenia _ badania bakteriologiczne
wykazują zakażenia różnorodną florą bakteryjną.

Obecnie coraz bardziej ugruntowuje się pogląd,
źe niespecyficzne zakażenie bakteryjne jest, zjawis-
kiem wtórnym i stosowanie antybiotyków ma cha-
rakter 1eczenia ob jawowego, a nie przyczynowego
i może prowadzić do powstawania szczepów opornych
na antybiotyki.

Pogląd ten zaczął się coraz bardziej ugruntowy-
wać wówczas, gdy stwierdzono, że narł-et tzw. pa-
togenne szc,zepy bakterii mogą bytować w orgańiz-
mie zwierzęcia zdrowego, nie dając objawów cho-
robowych.

Oczywiste jest, że taki stan tzeczy nie jest
regułą dla każdej sytuacji kiedy dochodzi do kon-
taktu między organizmem zwierzęcia i komórką
bakteryjną lub wirusem. Niemniej coraz liczniejsze
są badania, które wykazują, że problem tzw. utajo-
nego zakażenia i nosicielstwa z jednej strony oraz
niespecyficznych infekcji z drugiej strony jest nie
tyle wynikiem właściwości patogennych mikroorga-
nizmu chorobotwórczego, ile uzależniony jest od
stopnia oporności i odporności organizrnu zwjetzę-
cego. Przyjmując jak najdalej idące uogólnienia moż-
na powiedzieć, że decydującym momentem wyzwa-
lającym zakażente i objawy chorobowe jest niedo-
stateczny poziom ciał odpornościowych w organizmie,
zwierzęcym.

Mimo że dla opahowania ujemnych wpływó§
czynnika bakteryjnego stosuje się antybiotyki, tojednak leczenie przyczynowe winno polegać przede
wszystkim na uzupełnieniu Cefektu jaki zaistniał
mianowicie na uzupełnieniu poz omu gamma-globu-
iiny. Dlatego teź najbardziej słusznym postępowa-
niem byłoby podawanie tej frakcji białkowej, a je-
dynie jako lek wspomagający można byłoby stoŚo-
wać odpowiednie antybiotyki.

U noworodków, młodych z,wierząt, zwłaszcza u cie-
1ąt i prosiąt wykorzystanie właściwości biologicz-nych frakcji gamma-g1olruljn jako uzupełnienie
zaistniałych niedoborów jest sprawą bardzo istotną.

Z ostatnich badań wynika, że w przebiegu ko-
lil:akteriozy cieląt w 950/o przypadkich naŚtępuje
brak frakcji gamma-globulin.

Ponieważ straty w pogłowiu spowodowane wy-
stepowaniem kolibakteriozy są duże, problem zasto-
sowania w 1ecznictwie weterynaryjnym preparatów
gamma-globuliny nabiera Szczególnego znaczenia
(tab. 1).

Z podanego zestawienia wynika, że śmiertetność
cieląt jest znaczna i straty te można byłoby znacz-
nie zmniejszyć, jeżeti zastosowane byłoby oópo."l,ied-nie zapobieganie i leczenie przyczynowe. Ó efek-tach stosowania gamma-globuliny w tych stanach
chorobowych świadczą dane wspomnianego autora
!tS], tltirv wykazał,.że po leczeniu gamma-globuliną
587 cieląt ilość śmiertelnych wypadków -w- okresió
Co 5 dni po porodzie wynosiła 0,80/o, a powyżej 5-6
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Urodzonych
Odchowanych
Straty

,,, o/ a/.. w k h

Tab. 1. Zestawienie wyników upadków cieląt *)

(wg F. Żurek i wsp. 15)
lenia żołądka i jeiit u cieląt (11). Również w chorobach
o etiologii wirusowej stosowanie gamma-globuliny da-
wało zachęcające wyniki. Do takich wniosków docho-
dzą Kasanskź i wsp,, klórzy stosowali gamma-globuli-
nę w leczeniu pryszczycy i choroby Aujeszky (7).

Wyniki stosowania preparatów gamma-giobuliny w
leczeniu kolibakteriozy otrzymane ptzez Fega i wsp. (6)
oraz wyn:ki badań ,Sźźorskiej (l0) zostaną przedsta-
wione w następnej pracy.

Przy omawianiu możiiwości i perspektywy wykorzy-
stania w praktyce weterynaryjnej frakcji gamma-
globuliny należy zwrócić jeszcze u1^/agę, że pod wzglę-
dem ekcnomicznym, preparaty gamma-gIo,buliny są
wielokrotnie bardziej opłacalne, aniżeli stosowanie
antybiotyków, których skuteczność jest bardzo proble-
nratyczna w ]eczeniu chorób now,orodków wynikają-
clch z niskiego poziomu ciał odpornośc'owych.

O ile w medycynie istotnym prcblemem jest uzys-
]<anie krwi do produkeji gamma-globuliny (p,onieważ
rvinna być ona produkowana ze krwi ludzi zdrowych,
tj, krwicdawców), o tyle w weterynarii problem odoo-
wiednich ilości krwi, jako preparatu wyjściowego do
produkcji g:mma-globuliny, zupełnie n'e istnieje. Nie
istnieje również problem kosztów związanych z zaku,
pieniem krwi do produkcji gamma-globuliny, co
w medycynie jest również czynn:kiem podrażającyin
koszt produkcji preparatu.

Należy zwrócić uwagę również na fakt, że szezegól,
nie surowica bydlęca zawiera znacznie więcej omawia-
ne j frakc ji niż surowica człowieka.

Porównania procentowe przedstawione są na załą-
czonej tabeli 2.

Tab. 2. Sklad procentowy frakcji białkowych suro-
wicy u poszczególnych gatunków wg Fdsalla (5)

1961

46.?69

42,453

4.3l6

9,2

1962
dane część.

40.276

36,814

3,462

8,5
*) PoMTższe dane dotyczą tylko je,d,nego ckTęgu będącego

od,p,owiednikiem woj ewództwa.

dni po porodzie wynosiła 0,30/o. Ogółem po leczeniu
gamma-globuliną procent strat obniżył się do 1,10/o.

Dziesięciokrotne obniżenie śmiertelności u noworod-
ków jest dostatecznym dowodem, któiy wskazywałbr
na celowość stosowania tego preparatu w praktyce
weterynaryjne j.

Jakkolrviek w dostępnym piśmiennictwie nje na-
potkano na analogiczne dane statystyczne dotyczące
śmiertelno§ci pogłowia ttzody chlewnej, przez ana-
1ogię można przyiąć zupełnie pewnie, że taka samil
sytuacja istnieje również i u prosiąt. Za tym wnios-
kiem przemarvia fakt, że zarówno u krów jak i u
świń istnieje ten sam typ łożyska i prosieta mogą
być również narażone na niedostateczną podaż im-
munolaktoglobulin, podobnie jak to ma miejsce u cie-
Jąt. Z tych wzgledów wydaje się jak najbardziej
słuszne, by wn!oski dotyczące ]eczenia gamma-
globulina kolibakteriozy cieląt rozciągnąć również
i na trzodę chlewną.

Tstnieje również jeszcze jeden aspekt omawianego
zagadnienia, w którym należałoby spodziewać się po,-
myślnych wyników po podaniu preparatów gamma-
globuliny. Według badań Browna, Speer'a i innych,
tt prosiąt 6iędz} 3 tyg, do 3 miesiąca życia następuje
krytyczny okres spowodowany fizjologicznym obniże-
niem się poziomu przeciwciał (3). W tym okresie czasu
u p,rosiąt występuje zupełnie fizjologiczna hipogammzr-
globulinemia. Dlatego teź w tym okresie żyĆia u -ortl-
siąt spotykamv się częsio z większą podatnością na
zakażenia bakteryjne i wirusowe. Bioiąc pod uwagę
rvłaściwości gamma-globuliny, podawaniJ profilak-
|yczne niewielkich ilości tego preparatu miaioby za-
sadnicze znaczenie ochronne przed wystęoowanier,r
szeregu zakażeń. Na potwierdzenie takiego wniosku
należy przytoezyć badania Móhlmanna (9) wykonywa-
ne co prawda na zwierzętach laboratoryjnych, jed-
nak wnioski z tego doświadczenia są bardzo zrramien-
ne, Mianowicie autor ten zakażał poszczególne grupy
lnyszek żywą zawiesiną pałeczek okrężnicy i pacior-
]<owców (szczapy o określonej zjadliwości). Żakażone
myszy ottzymywały różne dawki siary od krółv, które
immunizowane były w/w szczepami bakteryjnvmi w
,okresie ciąży. Myszki. które otrzymywały iniekcje
siaty, zakażenie znosiły zupełnie dobrze, natorniast
mys_zy nie otrzyrnujące siary ginęły przeważnie w cią-gu 2-4 dni. Z doświadczenia tego wynika, że nawói
obcogatunkowe przeciwciała, zawarte-w siarze. osła-niają organizm myszki przed szkodliwym działaniem
drobnoustrojów,
. Na, potrzebę wprowadzenia gamma-globuliny cloleczn:ctwa--weterynaryjnego zwiacało riw"gę sr"r"g
autorórv. Zimmermann (14) przeprowadzai'badanii
laboratoryjne, w których wykazdł, że w zakażeniupaciorkowcami białych myszek podawanie gammą-
globuliny ma większe działanie ochro,nne i lecznicze,niż preparaty sulfamidowe i antybiotyki (streptomy,-
cyna i tetracyklina).

Przy omawianiu wlaściwości gamma-globuliny i
możliwo,ści jej zastosowania w lecznictwie weteryna-
ryjnym należy również wspomnieć o innych doniósie-
niach, z których wynika, że podawanie tój frakcji me
dodatnie znaczenie rł, zapobieganiu i leczeniu różnych
chorób. Np. olrzymano dodatnie wyniki w leczeniu
oskrzelowego zapalenia płuc u prosiąt, w leczeniu zapa-
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Z tabeli 2 wynika, że z takiej samej ilości krwi
bydlęcej można uzyskać trzy razy więcej gamma-glo-
buriny, n'^ż przy produkcji gamma-globuliny z surowi-
cy człowieka. Ponadto na7eży też wziąć pod uwagę, że
koszty leczenia antybiotykami w skali krajowej są
kilkakrotnie wyższe, niż koszty związane z prqdukcją
gamma-globuliny.

Biorąc ,to pod uwagę oraz uwzg!,ędrriając meryto-
ryczne uwagi podane w powyższym opracowaniu,
wykazujące że zastosowanie antybiotyków nie ma
charakteru leczenia przyczynowe§o i w świetle no-
wych poglądów na patogenezę chorób przychówka
jest nawet nie wskazane, - celowość wprowadzenia
do lecznictwa preparatów gamma-globuliny nir: po*
dlega dyskusji.

Przedstawiając w niniejszej pracy możliwości wyko-
rzystania w lecznictwie weterynaryjnym właściwości
biologicznych gamma-globuliny należy jeszcze wspom-
nieć o możliwościach stosowania preparatów gamma-
globuliny w profilaktyce chorób przychów-ka i młodych
zwietząt. Tak jak ,wspomniano wyżej, w okresach
fizjologicznej remisji poziomu endogenlych gamma-
globuiin, która to remisja występuje szczególnie u pro_
siąt między I i III miesiącem życia, podawanie zaoo-
biógawczo preparatów gamma-globuliny może przy-
nieść bardzo dobre rezultaty.

Na to zagadnienie zwraca uwagę Móhlmann (9) w
swej pracy i proponuje podawanie w celach profilak-
tycznych zdrowym prosiętom, zwłaszcza w okresie

Gatunek

Kuń

Albuminy
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32,1
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57,3
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10,5
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porodów wiosennych, niedużych dawek gapqma-globu-
l'iny między 3 i 6 dniem życia, Autor ten proponuje
róńnież'takie samo postępowanie w stosunku do cieląt
(z zastosowaniem gamma-gtrobuiiny bydlęcej) w pierw-
szym tygodniu życia.

Przy omawia,niu możliwości stosowania zapobie-
g^*cŹo gamma-globuliny należy brać również pl*d
,iwagę driże możliwości produkowania gamma-globu-
liny-z"krwi zwierząt (krów i świń), które celowo były
upizednio immunizowarre patogennymi szczepami bak-
tóryjnymi, w celu uzyskania specyficznych przeciwciał.
Zagadnienie to, w świetle doświadczeń opisanych przez
Zżlnmermanna i przytaczanych już w tej prący, ma
szczególne znaczenie,

W niniejszej pracy zostały tylko podane zasadnicze
zagadnienia, które wiążą się z możliwościami zasto-
sońania w lecznictwie weterynaryjnym gamma-globu-
lin. Całość zagadnień, jaka jest związana z problemem
odporności humoralnej u zwierząt domowych, jest bar-
dzó szeroka i w tej pracy nie jest możliwe dokładniej-
sze jej omawianie.

NatóZy jednak podkreślić, że u z:wierząt znacznie
częściej spotykamy się ze zjawiskiem braku lub znacz-
nego obniżenia poziomu ciał odpornościowych (hipo-
lub a-gamma-globulinemii), niż ma to miejsce
u człowieka. Obniżenie poziomu tych ciał jest wyni-
kiem szkodliwych wpływów środołviska i niedołrorów
żywieniowych występujących u samic cięlarnych
i przychówka.

Istnieje również u zlvierząt młodych szczególna pre-
dylekcja do tych stanów, z uwagi na wspomniane zja-

wisko fizjologicznej remisji poziomu gamma-globuli-
ny w pierwszych miesiącach życia. Dlatego też wpro-
wadzenie do lecznictwa wetorynaryjnego gamma-glo-
buliny swoistej gatunkowo jest ze strony naukowej
jak najbardziej uzasadnione, ze strony potrzeb tereno-
wych i rachunku ekonomicznego - 

jak najbardziej
pilne.
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Białac zka bydła
Białaczka bydła jest obecnie przedmiotem zainte-

resowania naukowców wielu krajów. Jest to spowo-
dowane notowanym w ostatnich latach wzrostem
ilości schorzeń białaczkowych u bydła.

W Związku Radzieckim białaczka bydła stwier-
dzona zoŚtała w kilku dużych hodowlach. Należy
zaznaczyć, że schorzenie ujawnia się najczęściej
u krów w pełnej laktacji, w ,wieku 5 do 6 iat.

Białaczka rozwija się w sposób niedostrzegalny,
a w postaci przewiekłej- okreŚ rozwoju trwa kilka
lat (4 do 8).

Rozpoznanie przyżyciowe jest bardzo trudne i wy-
maga stosowania szeregu metod. W początkowym
okrósie choroby dokładne badanie chorego bydła
ujawnia nieznaczne objawy, nietypowe dla białaczek.
Objawy kliniczne, swoiste dla białaczki, pójawiają
się w końcowym stadium choroby.

Badanie hematologiczne, jako jedna z metod dia-
gnostycznych pozwalająca na wczesne rozpoznanie
Śchr,rŻenia, wymaga specjalnego omówienia. Jednak
,,klucze białaczki" proponowane przez ., Gótzego
{ Bendżrena opieraJą się jedynie na ilościowym
oznaczaniu leukocytów i limfocytów krwi, bez oceny
szczegółów morfolbgicznych, a tym samym nie są
w peini miarodajne przy ustalaniu rozpoznania. Wy-
staiczy zaznaczyÓ, że zmiany uznawane za bialacz,
kowe, analogiczne do występujących we krwi
u zwietząt chorych na białaczkę, mogą zdarzyć się
i w innyih przypadkach chorobowych, i że ,,klucze
białaczki" tracą całkowicie swą wartość diagno-
styczną w wypadku postaci białaczek leukemicznych
i szpikowych, Nie tyiko liczbowe wartości leukocy-
tów i limfocytów, ale i swoiste szczegóły morfolo-
giczne są podstawą przy ustalaniu przyżyciow-ego
iozpoznawania białaczki u bydła. Na jistotnie jsze
więc jest pojawienie się we krwi komórek młodo-
cianych, niedojrzałych i nie zróżnicowanych (limfo-
blastów, prolimfoblastów, mieloblastów i promielo-
cytów oraz hemocytoblastów). Badanie krwi obwo-

dowej połączorle z punkcją szpiku kostnego je.st na
Ógói-boO.ti*ą wstępnego iozpoznania_ białaczki,, po-
pili"g" aalsŻyml 

'^badaniami. W celu postawienia
właści*"go rozpoznania należy wykluczyć inne
.tłrórŹ""ii, któró rvykazują qewne podobieństwo do

[l;ł;;"ki iądź w sńym bizeUieeu klinj_cznym, bądź
*l*ńń."n wywołanych we krwi (gruźlica, gruźlica
."ut -", brucÓIoza, zapalenie worka osierdziowego
o rozmaitej etiologii).- 

J"a.rą z "dodatkówych metod ustalających rrozpo-

""o"i. 
-'ri"łuózki jest Ólektroforetyczne badanie surowi-

cv trwi. Nasze badania wykazują, źe u krów chorych
na białaczkę z reguły pojawiają się zmiany, doty9zą-
ÓÓ ui"łx" ciłtowlteeb - jak również frakcji białko-
wvch. W toku badań prowadzonych u bydła chorego
l.rŚtulo.ro, że na ogół spadek poziomu białka całko-
witego Óochodzi śiednio do 5,910/o; jednocześnie ma-
iójÓ--*rsŃ". zawartość albumin, aż d9 24,B90lo

bi;łka Óałkowitego, natomiast wzrost atfaglobulin
móZ" sięs"e d,o- 3b,7ą0lo, wzrost betaglobulin do
27,B4olo, a" wzrost gammaglobutin do. 50,420lo,

ŃateŹy zaznaczyÓ, że częściej stwierdza się wzro_st
frakcji 

-gammagióbuiin, alfa- i betaglobulin. Koefi-
cjent'biiłkowy u krów chorych jes! zmieniony,
a granice przówagi globuiin wynoszą od 0,7 do 0,2.

Opisane zmiany wskazują na ciężkie _zaburzenia
metibolizmu białkowego; po wykluczeniu innych
schorzeń wyniki te mogą być stosowane w rozpozna-
waniu białaczki jako metoda pomocnicza.

Równolegle winny być badane inne składniki bio-
chemiczne. Najbardziej znamienny jest gwałtowny
wzrost azotu pozabiałkowego, którego poziom u by-
dła zdrowego wynosi średnio 34 mgo/o. W poszcze-
gólnych prŻypadkach, z,właszcza w ostatnim okre§ie
ÓrroróUy, 

-wzióst RN' może dochodzić do 120 mg0/o.
Foziom zasobu zasad wynosi około 45 ml, a jedynie
ciężko chore krowy rvykazują bardzo poważne jego

obniżenie dochodząie do 2B,? ml, co świadczy o nie-
skompensowanej kwasicy ustroju.
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